
 
 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ 

БЕЗОПАСНОСТИ ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МИНПРИРОДЫ ЛНР) 
 

 

ПРИКАЗ 
 

« 09» августа 2017 г.        № 178 

Луганск 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции  

Луганской Народной Республики 

18.08.2017 за № 425/1476 

 

 

 

Об утверждении Порядка ограничения пребывания граждан в лесах  

и въезда в них транспортных средств в целях обеспечения пожарной 

безопасности в лесах Луганской Народной Республики  

в пожароопасный период  

 

Руководствуясь ст. 42 Закона Луганской Народной Республики                        

от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов государственной 

власти Луганской Народной Республики», ст. 15 Закона Луганской Народной 

Республики от 17.06.2016 № 100-II «Об охране окружающей среды», с целью 

реализации абз. 20 п. 8 Раздела 3 Положения о Министерстве природных 

ресурсов и экологической безопасности Луганской Народной Республики, 

утвержденного постановлением Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 11.07.2017 № 430/17, для предотвращения возникновения 

пожаров в лесах Луганской Народной Республики в пожароопасный период,  

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок ограничения пребывания граждан в 

лесах и въезда в них транспортных средств в целях обеспечения пожарной 



 
безопасности в лесах Луганской  Народной Республики в 

пожароопасный период. 

 

2. Направить данный приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для государственной регистрации в установленном 

порядке. 

 

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней после 

дня его официального опубликования. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Вр.и.о. Министра         В.Н. Грибачев 

  



 
 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства природных  

ресурсов и экологической безопасности  

Луганской Народной Республики 

от «09» августа 2017 года № 178 

 

 

 

                                                        Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

                                                        Луганской Народной Республики 

                                                        18.08.2017 за № 425/1476 

 

 

 

 

 

Порядок 

ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных 

средств в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах 

Луганской Народной Республики 

в пожароопасный период 

 

1. Настоящий порядок ограничения пребывания граждан в лесах и въезда 

в них транспортных средств в целях обеспечения пожарной безопасности в 

лесах Луганской Народной Республики в пожароопасный период (далее – 

Порядок) разработан в соответствии с требованиями Временного Основного 

Закона (Конституции) Луганской Народной Республики от 18.05.2014 № 1-I           

(с изменениями), Закона Луганской Народной Республики от 30.04.2015 № 24-II 

«О нормативных правовых актах в Луганской Народной Республике», ст. 15 

Закона Луганской Народной Республики от 17.06.2016 № 100-II«Об охране 

окружающей среды», Кодекса гражданской защиты Луганской Народной 

Республики от 24.06.2016 № 103-II, с целью реализации абз. 20 п. 8 Раздела 3 

Положения о Министерстве природных ресурсов и экологической безопасности 

Луганской Народной Республики, утвержденного постановлением Совета 

Министров Луганской Народной Республики от 11.07.2017 № 430/17, 

Положения о Государственной лесной охране Луганской Народной 

Республики, утвержденного постановлением Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 04.04.2017 №150/17. 

 

2. Министерство природных ресурсов и экологической безопасности 

Луганской Народной Республики, которое является исполнительным органом 

государственной власти Луганской Народной Республики, проводящим 

государственную политику и осуществляющим функции по нормативному 

правовому регулированию, внесению в предложений в сфере охраны 

окружающей среды и экологической безопасности, использования и 

воспроизводства   природных   ресурсов,   регулирования   лесного   хозяйства –  



 
 

2 
 

принимает решение об ограничении пребывания граждан в лесах и въезда в них 

транспортных средств, а также проведения в лесах определенных видов работ в 

целях обеспечения пожарной безопасности в лесах. 

 

3. Ограничение пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных 

средств, а также проведения в лесах определенных видов работ в целях 

обеспечения пожарной безопасности в лесах вводится в случаях:  

- установления IV и V классов пожарной опасности в лесах в зависимости 

от условий погоды при отсутствии улучшения пожароопасной обстановки в 

лесах в ближайшие 5 дней по данным прогноза метеорологических (погодных) 

условий;  

- установления особого противопожарного режима;  

- объявления чрезвычайных ситуаций в лесах, возникших вследствие 

лесных пожаров.  

 

4. Ограничение пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных 

средств, а также проведения в лесах определенных видов работ в целях 

обеспечения пожарной безопасности в лесах вводится на срок до 21 (двадцати 

одного) календарного дня. 

Решение об отмене ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в 

них транспортных средств, а также проведения в лесах определенных видов 

работ в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах до истечения 

установленного срока принимает Министерство природных ресурсов и 

экологической безопасности Луганской Народной Республики. 

 

5. В решении о введении ограничения пребывания граждан в лесах и 

въезда в них транспортных средств, а также проведения в лесах определенных 

видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах (далее - 

решение о введении ограничения) указываются:  

основание для введения ограничения пребывания граждан в лесах и 

въезда в них транспортных средств, а также проведения в лесах определенных 

видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах;  

меры, которые вводятся в целях обеспечения пожарной безопасности в 

лесах;  

месторасположение лесного участка (лесных участков) с указанием 

выдела, квартала, наименование лесничества, наименование постоянного 

лесопользователя; 

информация о контактных данных для рассмотрения обращений граждан;  

информация о порядке осуществления работ, связанных с обеспечением 

пожарной безопасности в лесах, а также с проведением аварийно-спасательных 

работ;  

срок ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них 

транспортных средств, а также проведения в лесах определенных видов работ в 

целях обеспечения пожарной безопасности в лесах.  

 



 
 

3 

 

6. Решение о введении ограничения, а также решение об отмене такого 

ограничения подлежат опубликованию в средствах массовой информации  

Луганской Народной Республики в течение трёх рабочих дней с момента 

принятия такого решения.  

 

7. При ограничении пребывания граждан в лесах и въезда в них 

транспортных средств, а также проведения в лесах определенных видов работ в 

целях обеспечения пожарной безопасности в лесах осуществляются следующие 

мероприятия:  

установка по границам территории, на которой введено такое 

ограничение, предупредительных аншлагов, с указанием информации о 

введении соответствующего ограничения и периода его действия;  

перекрытие шлагбаумами лесных дорог;  

иные меры, направленные на обеспечение ограничения пребывания 

граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, а также проведения в 

лесах определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности в 

лесах.  

 

8. Предупредительные аншлаги, шлагбаумы демонтируются (либо 

открываются) по истечении периода ограничения пребывания граждан в лесах 

и въезда в них транспортных средств, а также проведения в лесах 

определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности в 

лесах.  

 

 

Вр.и.о. Министра                  В.Н. Грибачев 


